
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 2503

Data del provvedimento 26-11-2024

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto LAVORI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI N.18 POSTI 
LETTO DI TERAPIA INTENSIVA E DI TERAPIA SUB-INTENSIVA 
NEL REPARTO 1A1 DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI EMPOLI 
CUP: D74E20004110005 - CIG: 8445000A74 – CIG DERIVATO: 
9899121512.  AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO LAVORI DI 
“REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI DISTRIBUZIONE GAS 
MEDICALI” CATEGORIA OS3 ALL’O.E. DUNE S.R.L. 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC PIANIFICAZIONE, INVESTIMENTI E PROGETTI SPECIALI

Direttore della Struttura LAMI SERGIO a.i.

Responsabile del
procedimento

LAMI SERGIO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”

Daniela Cinotti
Casella di testo
Pubblicato su Amministrazione trasparente in data 02/12/2024



    
 
 

 
IL  DIRIGENTE   

 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la Delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di  
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;  
 
Vista la delibera n. 1481 del 16/12/2022 con la quale l’Ing. Sergio Lami è stato nominato Direttore del Dipartimento 
Area Tecnica a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni;  
 

Vista  la Delibera del Direttore generale n. 601 del 31/05/2024 con cui sono stati rinnovati all’Ing. Sergio 
Lami gli incarichi di direzione della SOC Gestione amministrativa SIOR e Ospedali in concessione e ad 
interim della SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti speciali, per un quinquennio a decorrere dal 1 giugno 
2024;  

 
Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica delibera n. 644/2019 […] e delibera n. 885/2017  […].  
Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica [...] ”;  
 
Richiamati: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 

- Legge n.55 del 14 giugno 2019 di conversione in legge, con modificazioni del Decreto Legge 18 aprile 2019 
n. 32 “Disposizione urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, in vigore dal 18-6-2019; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per gli articoli tuttora vigenti; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, così come modificata dalla L.108/2021 di 
conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77; 

- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni 
sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 
Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 “Decreto Rilancio”, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19” convertito con modificazioni 
dalla legge 17 luglio 2020, n.77 che ha disposto un riordino della rete ospedaliera al fine di rafforzare strutturalmente 
il Servizio Sanitario Nazionale in ambito ospedaliero, tramite appositi Piani di Riorganizzazione predisposti dalle 
Regioni, in particolare mediante l'aumento dei posti letto di terapia intensiva e semi-intensiva con relativa dotazione 
impiantistica idonea a supportare le apparecchiature di ausilio alla ventilazione, mediante adeguamento e 
ristrutturazione di unità di area medica; 
 
Viste: 
- la D.G.R.T. n. 741 del 15/06/2020 ad oggetto “Approvazione della proposta di Piano di riordino della rete ospedaliera toscana 
ai sensi dell'art. 2 del DL 29 maggio 2020 n. 34”; 
- la D.G.R.T. n. 1393 del 09/11/2020 ad oggetto “Integrazione della DGR n.741/2020 avente per oggetto: ‘Approvazione della 
proposta di Piano di riordino della rete ospedaliera toscana ai sensi dell'art.2 del DL 29 maggio 2020 n. 34. Sostituzione della DGR n. 
1373/2020’” ; 
- la D.G.R.T. n. 149 del 21/02/2022 ad oggetto “Piano di riordino della rete ospedaliera toscana ai sensi dell'art.2 del D.L. 19 
maggio2020 n.34. Proposta di rimodulazione DGR n. 1393/2020_ Azienda AOU Meyer e Azienda USL Toscana Centro” ; 
 
Richiamata la Delibera nr. 1405 del 15/12/2023 “Approvazione del Progetto Esecutivo e del Quadro Economico assestato relativi 
ai lavori di “Realizzazione di n.18 posti letto di terapia intensiva e di terapia sub-intensiva nel reparto 1A1 del presidio ospedaliero di 
Empoli (TI-TOS_Empoli_1120)” ed autorizzazione dell’Ordine di Attivazione (OdA) per la Direzione e Contabilità dei Lavori e del 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione”, con la quale, fra l’altro: 
- viene approvato il progetto esecutivo dell’intervento, verificato dal gruppo tecnico interno all’Azienda in 
contraddittorio con i progettisti incaricati dell’O.E. POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA 



    
 
 

Soc.Coop e validato dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Sergio Lami ,  progetto composto dagli elaborati 
riepilogati nell’allegato di lettera A) parte integrante e sostanziale dell’ atto (copia integrale del Progetto Esecutivo 
conservata agli atti della SOC Pianificazione,  Investimenti e Progetti Speciali) comprensivo del Quadro Economico 
dell’intervento; 
- viene dato atto che, a seguito dell’invio da parte del RUP dell’Ordine di Attivazione (OdA) prot. nr. 40974 del 
21/06/2023 relativo all’intervento “REALIZZAZIONE DI N.18 POSTI LETTO DI TERAPIA  INTENSIVA E 
DI TERAPIA SUB-INTENSIVA NEL REPARTO 1A1 DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI EMPOLI (TI-
TOS_Empoli_1120) Affidamento LAVORI - CIG DERIVATO 9899121512, in favore del RTI costituito Engie 
Servizi S.p.a (mandataria) e S.A.C. Società Appalti  Costruzioni S.p.a. (mandante), si procederà alla stipula del Contratto 
di Appalto specifico per un importo  pari a € 2.183.926,05 Oltre IVA di legge 10% (al netto del ribasso d'asta del 31% 
sull’importo originario di  € 3.138.556,10 oltre IVA) di cui:  

- Lavori € 2.124.820,29  
-Oneri Sicurezza € 59.105,76; 

- viene approvato il Quadro Economico assestato relativo all’intervento in oggetto, allegato D) alla deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo pari ad € 4.002.511,32, così rimodulato: importo lavori 
comprensivi degli oneri della sicurezza € 2.183.926,49; somme a disposizione €  1.724.314,61; fondo di 
accantonamento € 94.270,22; 
- è stato dato atto che la spesa complessiva dell’intervento unificato denominato TI-TOS_Empoli_1120 – CUP 
D74E20004110005 presso il P.O. San Giuseppe di Empoli, pari ad € 4.002.511,32 risultante dal quadro economico 
assestato, allegato D) alla suddetta Deliberazione quale parte integrante e sostanziale, è attribuita  al conto patrimoniale 
1A02020201 “Fabbricati indisponibili” e trova copertura al rigo EM-52 del Piano Investimenti aziendale 2023/2025, 
adottato con Delibera D.G. n. 815 del 22/06/2023 e rimodulato con  Delibera DG n. 1028 del 10/08/2023 
nell’ambito delle risorse previste dal D.L. n. 34/2020 convertito in L. 77/2020; 
 
Preso atto che nelle date del 09/02/2024 e 12/02/2024 è stato sottoscritto il contratto relativo all’esecuzione dei 
“LAVORI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI N.18 POSTI LETTO DI TERAPIA INTENSIVA E DI 
TERAPIA SUB-INTENSIVA NEL REPARTO 1A1 DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI EMPOLI CUP: 
D74E20004110005 - CIG: 8445000A74 – CIG DERIVATO: 9899121512” con l’operatore economico RTI 
composto da ENGIE SERVIZI S.P.A. (mandataria) e S.A.C. Società Appalti Costruzioni S.P.A. (mandante) 
repertoriato al numero 124 del 12/02/2024 nel quale è stata indicata la subappaltabilità delle lavorazioni oggetto del 
contratto, come di seguito descritta: “(…) Ai sensi del D.L. nr. 32 del 18/04/2019, convertito in L. nr. 55 del 14/06/2019, 
il subappalto non può superare la quota del 40 per cento dell'importo complessivo del contratto. I lavori delle categorie qualificate come 
SIOS dall’art. 2, comma 1, del D.M. del Ministero dell’Infrastrutture e Trasporti, n. 248 del 10.11.2016, emanato in attuazione 
dell’art. 89, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm., che superano l’importo del 10% dell’importo totale dei lavori, possono essere 
subappaltate per un massimo del 30% dell’importo delle opere e tale subappalto non può essere, senza ragioni obiettive, suddiviso. Il predetto 
limite di subappaltabilità nella misura del 30% dell’importo delle categorie qualificate come SIOS concorre al raggiungimento del limite 
massimo pari al 40% dell’importo complessivo dell’appalto come riportato al precedente comma 3 del presente articolo.”; 
 
Preso atto dell’istanza, agli atti della struttura proponente, pervenuta a questa Azienda in data 13/11/2024 (acquisita 
in pari data al protocollo dell’Azienda USL Toscana centro n. 68978) da parte dell’operatore economico ENGIE 
SERVIZI SPA., in qualità di mandataria dell’RTI con la mandante S.A.C. S.P.A., nella quale si chiede il rilascio 
dell’autorizzazione al subappalto nei confronti della ditta: 
 

- DUNE SRL di Firenze (FI), Via delle Tre Pietre n. 2, C.F. e P.I. 103624660482, per la “realizzazione 
dell’impianto di distribuzione gas medicali”, lavori afferenti la categoria OS 3 per un importo lavori pari ad € 
15.554,93, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € € 445,07, per un importo complessivo 
pari ad € 16.000,00, oltre IVA di legge; 

 
Considerato che: 
- l’importo totale del subappalto richiesto rientra nei limiti di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm. e di quanto 
riportato nel Contratto Specifico Rep. 124 del 12/02/2024; 
- nel contratto di subappalto, ai sensi dell’art. 105, co.14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. le parti dichiarano che le 
attività oggetto del contratto stesso sono state affidate agli stessi prezzi unitari risultati dall’aggiudicazione a Engie 
S.p.A., con ribasso non superiore al 20%;  
- l’Impresa DUNE SRL di Firenze (FI), Via delle Tre Pietre n. 2, C.F. e P.I. 103624660482, è in possesso di idonea 
qualificazione adeguata alla tipologia di lavorazione da realizzare in subappalto, come da documentazione ex art. 90 
D.P.R. 207/2010, conservata agli atti d’ufficio; 

 



    
 
 

Verificati gli atti allegati all’istanza di cui sopra e riscontrata la regolarità della documentazione tutta nel rispetto della 
normativa vigente; 
 
Atteso che la richiesta di autorizzazione al subappalto risulta, allo stato attuale, debitamente corredata della 
documentazione prevista dall’art. 105, commi 7 e 18, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed in particolare del contratto di 
subappalto la cui validità è subordinata al rilascio della relativa autorizzazione; 
 
Dato atto, altresì, trattandosi di subappalto di importo inferiore ad € 40.000,00, sono state acquisite le dichiarazioni 
sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del D.lgs. 50/2016, verificando: 
- visura del Casellario Informatico A.N.A.C., che non evidenzia annotazioni; 
- visura camerale estratta dal Registro delle Imprese in data 14/11/2024 tramite il sito http://telemaco.infocamere.it; 
- certificato di attestazione di regolarità contributiva valido al 18/03/2025 
fatti salvi eventuali controlli a campione previsti dalla normativa vigente; 
 
Rilevato che non occorre richiedere l’informazione prefettizia antimafia nei confronti dell’ DUNE SRL prescritta dal 
D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm. in quanto in quanto l’importo del subcontratto da autorizzare non supera il valore di € 
150.000,00 secondo il disposto dell’art. 91, comma 1, lett. c), del medesimo Decreto; 

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., la stazione appaltante provvede al rilascio 
dell’autorizzazione al subappalto entro 30 giorni dalla relativa richiesta ovvero entro 15 giorni per subappalti o cottimi 
di importo inferiore al 2% delle prestazioni affidate o di importo inferiore a euro 100.000,00 e che tale termine può 
essere prorogato solo una volta, ove ricorrano giustificati motivi; 
 
Preso atto che DUNE SRL ha manifestato, come risulta dalla documentazione conservata agli atti, la rinuncia al 
pagamento diretto da parte della Stazione Appaltate; 
 
Ritenuto di autorizzare il subappalto nei confronti della ditta DUNE SRL, sulla base della documentazione acquisita 
agli atti d’Ufficio e in base all’istruttoria condotta e avanti descritta; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Azienda; 
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza stante la necessità di garantire il rispetto dei tempi di 
autorizzazione del subappalto previsti dalla normativa vigente;  
 
Dato atto che il Direttore ad interim della SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti speciali, Ing. Sergio Lami, nel 
proporre il presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del medesimo, in qualità di Responsabile del 
Procedimento; 

 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate di: 

1) di autorizzare l’operatore economico RTI ENGIE SERVIZI SPA E S.A.C. S.P.A in qualità di Appaltatore dei 
lavori in oggetto ad affidare in subappalto alla ditta 

- DUNE SRL di Firenze (FI), Via delle Tre Pietre n. 2, C.F. e P.I. 103624660482, per la “realizzazione 
dell’impianto di distribuzione gas medicali”, lavori afferenti la categoria OS 3, per un importo lavori pari ad € 
15.554,93, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € € 445,07, per un importo complessivo 
pari ad € 16.000,00, oltre IVA di legge; 

 
2) di dare atto che le verifiche, nei confronti dell’ O.E. Dune S.r.l. sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. si sono concluse con esito positivo 
 
3) dare atto la Stazione Appaltate non procederà al pagamento diretto, come espressamente richiesto 
dall’O.E. DUNE S.R.L.;  
 
4) precisare che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico dell’amministrazione; 
 



    
 
 

 
5) pubblicare il presente atto sull’albo on-line ai sensi dell’art.42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 
e, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda 
nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici 
della Regione Toscana; 
 
6) dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla sua 
attuazione ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n.40 del 24/02/2005 e ss.mm; 
 
7) trasmettere la presente Determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.42 comma 2, della 
L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
Il Direttore a.i. 

 SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali  
Ing. Sergio Lami 

 
 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE



